
 1

PO Reclutamento Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 873 DEL 18 DICEMBRE 2017 

 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per la copertura a tempo determinato (mesi 

otto) di complessivi n. 50 posti di Collaboratore Professionale Sanitario Ctg. D – 
Infermiere e Infermiere Pediatrico, per le esigenze dell’AOU Federico II.  

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
        
      F. to Il Direttore dell’U.O.C.  Gestione Risorse Umane 
                  dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018: preso nota Bilancio preventivo 
2018 centri di costo 
 
 
     F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
        dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

F. to Il Direttore Amministrativo                           F. to Il Direttore Sanitario 
   dott. Natale Lo Castro       dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 
 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso  che, già alla data di costituzione dell’A.O.U., nel primo Protocollo d’Intesa Università - Regione Campania 
del 2003, all’art. 8, si prendeva atto della sussistenza di esigenze assistenziali non coperte dalla dotazione 
organica messa a disposizione dall’Università e che il successivo Protocollo, stipulato in data 20 aprile 2012, 
ribadiva che l’A.O.U., per la quota non coperta dal personale universitario, dovesse provvedere direttamente 
alla copertura, con oneri a carico del bilancio dell’Azienda stessa; 

 
 che, nel corso degli anni, la situazione di carenza di personale si è ulteriormente aggravata a causa delle 

cessazioni dal servizio di numerose unità di personale, mai sostituite per effetto dei vari blocchi delle 
assunzioni, disposti con provvedimenti legislativi sia nazionali che regionali e che l’ultimo Protocollo, 
approvato con DCA n. 48 del 10/06/2016 e pubblicato sul BURC n. 42 del 27/06/2016, all’art. 10 “Norme in 
materia di personale”, nel rilevare le carenze di organico, ha fornito possibili misure da adottare per garantire 
i livelli essenziali di assistenza e gli standard minimi; 
 

 che, al fine di non arrecare pregiudizio al corretto andamento delle attività assistenziali in presenza del 
progressivo fenomeno di depauperamento di personale infermieristico così come sopra descritto, questa 
Azienda, oltre ad utilizzare forme alternative di reclutamento del personale, ha autorizzato il ricorso al 
lavoro straordinario talvolta anche in proporzioni importanti; 

  
che il D.Lgs. 161 del 30 marzo 2014 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea - Legge europea 2013-bis”, all’art. 14 ha dettato 
disposizioni in materia  di orario di lavoro del personale delle aree dirigenziali e del ruolo sanitario del 
Servizio Sanitario Nazionale; 
 
che l’osservanza delle disposizioni impartite con la su citata normativa ha notevolmente ridotto la possibilità 
di tamponare le emergenze con le soluzioni sopra descritte e rischia di comportare una riduzione o 
addirittura l’interruzione dell’erogazione di prestazioni assistenziali di fondamentale importanza; 
 

 che, più in particolare, per quanto riguarda le attività infermieristiche e infermieristiche pediatriche di questa 
Azienda, le carenze di personale sopra descritte hanno raggiunto proporzioni tali da non garantire il corretto 
andamento delle attività assistenziali; 

 
 che, infatti, nel  solo anno in corso sono cessate dal servizio oltre n. 100 unità di personale appartenente ai 

profili suddetti, con una previsione, per il primo quadrimestre del prossimo anno, di ulteriori n. 27 unità; 
  
che per adottare una soluzione definitiva al problema della carenza di personale infermieristico, con 
Deliberazione n. 389 del 24/05/2017, è stata autorizzata l’indizione di un Avviso di mobilità regionale ed 
extraregionale, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 45 posti di Collaboratore Professionale Sanitario 
Infermiere – Ctg. D – Comparto Sanità; 
 

 che, ad oggi, la procedura di mobilità su citata è ancora in fase di espletamento e che, considerato l’elevato 
numero dei partecipanti, la stessa si presenterà particolarmente impegnativa, con conseguente allungamento 
dei tempi di conclusione, anche perché l’immissione in servizio dei vincitori dovrà essere necessariamente 
subordinata all’acquisizione del nulla osta definitivo da parte delle Aziende di appartenenza, che 
indicheranno anche la data di decorrenza del trasferimento, probabilmente non derogando dal rispetto dei 
termini di preavviso;  

  
Ravvisata  la necessità e l’urgenza, così come segnalato anche dal Direttore Sanitario di questa AOU, di dover garantire 

il corretto andamento delle attività assistenziali e, nelle more della conclusione della procedura di mobilità 
suddetta, di dover prevedere l’indizione di un Avviso Pubblico per titoli e colloquio, con le modalità indicate 
nei bandi allegati che costituiscono parte integrante della presente Deliberazione, per la copertura, a tempo 
determinato (mesi otto eventualmente prorogabili), dei seguenti posti: 

 - n. 40 posti Collaboratore Professionale Sanitario Ctg. D – Infermiere Comparto Sanità; 
 - n. 10 posti Collaboratore Professionale Sanitario Ctg. D - Infermiere pediatrico Comparto Sanità; 
 
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

  



 3

Propone 

 
1) Di autorizzare l’indizione di un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la copertura a tempo determinato 

(mesi otto eventualmente prorogabili),  dei seguenti posti: 
 - n. 40 posti Collaboratore Professionale Sanitario Ctg. D - Infermiere Comparto Sanità; 
 - n. 10 posti Collaboratore Professionale Sanitario Ctg. D - Infermiere pediatrico Comparto Sanità, 
 secondo le modalità indicate nei bandi allegati, che costituiscono parte integrante della presente Deliberazione. 
 
2) Di riservarsi la facoltà, ove intervengano legittime motivazioni, di prorogare, sospendere, revocare in tutto o in 

parte, ovvero di modificare il suddetto avviso pubblico. 
 

3) Per quanto non espressamente previsto dalla presente Deliberazione, si rinvia al vigente C.C.N.L. Comparto 
Sanità. 
 

4) Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione. 
 

5) Di far gravare la spesa scaturente dalla presente Deliberazione ai relativi conti del Bilancio aziendale. 
 

 

 

                                                                                       F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane
                                                                                             dott. Natale Lo Castro 

 
   F. to Il Responsabile del Procedimento 
    dott.ssa Daniela Spadea 

 

 
IB 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
           

                             F. to IL DIRETTORE GENERALE 
                          Dott. Vincenzo Viggiani 
 
 



 4

Data consegna 12.12.2017 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                        Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 18.12.2017 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 

Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 


